
 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “N. 
STRAMPELLI” 

        Viale Europa 1 - 62022 CASTELRAIMONDO (MC) -tel.0737/641180 -
fax0737/641940              

        sito web www.icstrampelli.edu.it  e-mail  mcic80200e@istruzione.it  -pec 
mcic80200e@pec.istruzione.it 

Cod.Meccan. MCIC80200E   -   Cod.Fisc.- 81001060433 

 

       

ATTO DI COSTITUZIONE 

 

CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 

 
Approvato dal collegio docenti del 26 ottobre con delibera n° 46  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTE le “Linee guida sulla riorganizzazione delle attività di educazione fisica e 

sportiva nelle scuole secondarie di I e II grado” emanate dal Ministro 

dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca il 4 agosto 2009 e comunicate 

alle scuole con nota prot. 5163 del 16 ottobre 2009, che hanno creato le 

premesse per l’istituzione dei Centri Sportivi Scolastici che costituiscono la 

condizione preliminare per la partecipazione ai Giochi Sportivi 

Studenteschi; 

VISTO il Protocollo d’Intesa tra MIUR e CONI del 04/12/2013; 

VISTO  il “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche”, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107, Decreto Interministeriale 129 del 28 

agosto 2018 -  Nuovo Regolamento di contabilità delle scuole; 

VISTO l’art. 2 della legge n. 86 del 2019; 

VISTE le “Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere” 

aggiornate al decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105; 

CONSIDERATO  che la Scuola riconosce nell’educazione motoria e nello sport un utile 

strumento per favorire l’inclusione e contrastare i fenomeni di bullismo, 

attraverso lo sviluppo del rispetto delle regole e della capacità di lavorare in 

gruppo, nonché per migliorare le prestazioni scolastiche e i processi attentivi 

fondamentali,  promuovendo così una “crescita sana ed equilibrata dei 

bambini e dei ragazzi” e attuare infine una “fondamentale politica per la 

salute”, come evidenziato nelle Linee guida per la “Buona Scuola” emanate  

dal Presidente del Consiglio e dal Ministro dell’Istruzione il 3 settembre 

2014; 

CONSIDERATO che l’Istituto Comprensivo di Castelraimondo tradizionalmente incentiva e 

stimola le alunne e gli alunni alla pratica sportiva attraverso un’attenta 

programmazione, inserita nel PTOF della scuola, di attività curate dai 

docenti anche in collaborazione con Enti ed Associazioni e con le 

Amministrazioni Comunali; 

CONSIDERATO che nel corso degli anni alunni/e e famiglie hanno mostrato sempre più 

interesse ai valori educativi e formativi dello sport e delle attività motorie, 

chiedendo di intensificare la partecipazione ad attività fisiche e sportive 

organizzate in orario scolastico, nella convinzione che tale partecipazione 

abbia riscontri estremamente positivi sul piano dei processi educativi e 

formativi, favorendo lo sviluppo di corretti stili di vita e delle competenze di 

cittadinanza; 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005587 - 18/11/2022 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SARGOLINI

http://www.icstrampelli.edu.it/
mailto:mcic80200e@istruzione.it
mailto:mcic80200e@pec.istruzione.it


VISTA la delibera n. 39 del Collegio dei Docenti del 22 febbraio 2022 e la delibera 

n. 22 del Consiglio d’Istituto del 24 febbraio 2022, 

 

 

 

DECRETA 

 

la costituzione del CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO presso l’Istituto Comprensivo N. 

Strampelli di Castelraimondo, con sede in viale Europa 1 Castelraimondo (MC), con le finalità, gli 

obiettivi e le modalità precisati nello Statuto Costitutivo di seguito redatto: 

 

STATUTO COSTITUTIVO 

DEL CENTRO SPORTIVO SCOLASTICO 
 

 

Art. 1  

Istituzione 

 

In data 19 ottobre 2022 si è costituito il Centro Sportivo Scolastico (C.S.S.) presso l’Istituto 

Comprensivo N. Strampelli di Castelraimondo, il cui regolamento viene allegato al presente statuto. 

Il C.S.S. è una struttura organizzata all’interno della scuola per la promozione dell’attività sportiva 

scolastica e dei valori ad essa connessi. Compito del C.S.S. è di programmare ed organizzare iniziative 

ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi del progetto nazionale, in funzione della propria realtà 

e delle proprie risorse, con il coinvolgimento di tutte le componenti della scuola. 

Con il presente Statuto, il C.S.S. è inserito nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa. 

 

 

Art. 2  

Principi, finalità e obiettivi  

Le attività organizzate dal C.S.S. perseguono la diffusione dello sport scolastico come momento 

educativo, formativo e dello stare bene a scuola. La finalità principale del C.S.S. è di offrire alle alunne 

e agli alunni la possibilità di partecipare ad attività sportive organizzate dalla scuola e dal Miur in 

collaborazione con il Coni, il Cip, le Federazioni Sportive e gli Enti locali. Le attività motorie e la 

cultura sportiva fanno parte integrante del più ampio e generale Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

della Scuola, integrandosi ed armonizzandosi con le programmazioni delle altre discipline di studio, in 

un’ottica trasversale delle competenze di cittadinanza, così come richiesto ed evidenziato dalle Linee 

guida per “La Buona Scuola” del Ministero della Pubblica Istruzione e della Ricerca. 

I principali obiettivi che si intendono perseguire sono i seguenti:  

− conseguire e mantenere il benessere psicofisico dell’alunno/a, anche con disabilità, realizzando 

un progetto educativo mirato ad incentivare la sua autostima e ampliare le sue esperienze; 

− offrire la possibilità all’alunno/a di conoscere e sperimentare varie discipline sportive, in 

particolare a chi non pratica abitualmente attività sportiva; 

− valorizzare le potenzialità in campo motorio e sportivo; 

− migliorare i processi attentivi fondamentali per gli apprendimenti scolastici; 

− essere di supporto per interventi per le alunne e gli alunni con Disturbi Specifici di 

Apprendimento; 

− contribuire a infondere la cultura del rispetto delle regole, costruendo un momento di confronto 

sportivo leale e corretto; 

− stimolare atteggiamenti rispettosi dell’altro e delle cose, per accrescere il senso civico; 

− contribuire a migliorare gli stili alimentari, per prevenire l’obesità e le malattie collegate; 

− concorrere a contrastare i fenomeni di bullismo, creando un clima relazionale positivo, atto a 

facilitare lo sviluppo di rapporti sociali e interpersonali, secondo i valori positivi dello sport. 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005587 - 18/11/2022 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SARGOLINI



 

 

Il C.S.S. si pone, come scopo prioritario, quello di orientare gli alunni, sulla base delle loro attitudini 

individuali e preferenze, alla pratica motoria in modo tale che le ore aggiuntive nella Scuola Secondaria 

di I grado siano il naturale completamento del lavoro curriculare, relativamente alle discipline sportive 

scelte. 

Le ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva per gli alunni della scuola secondaria di primo 

grado hanno, infatti, carattere di continuità nel corso dell'anno, con l'obiettivo di creare nelle alunne e 

negli alunni un'abitudine sportiva. Rappresentano una forma di sensibilizzazione al movimento e di 

avvicinamento allo sport, interiorizzandone i principi e i valori educativi.  

Il C.S.S. intende, infatti, promuovere l'attività sportiva e ne riconosce le eccellenze. Il C.S.S. si propone 

di coinvolgere nelle attività sportive il maggior numero di alunne e alunni, favorendo l‘inclusione dei 

più deboli e svantaggiati e di chi ritiene di non avere particolari attitudini, per favorire l'adozione di sani 

stili di vita, in cui la pratica motoria regolare venga proseguita anche nel periodo successivo alla 

scolarizzazione.  

Il C.S.S. si impegna a realizzare momenti di confronto sportivo sia a livello di singola scuola, attraverso 

tornei interclasse, sia a livello territoriale, nelle discipline individuali e in quelle di squadra, 

rapportandosi eventualmente con gli altri istituti dello stesso distretto scolastico. Gli insegnanti si 

impegnano a pubblicizzare le attività e a curare l'adesione ai Campionati Studenteschi (C.S.), 

provvedendo alla preparazione degli studenti e accompagnandoli alle gare secondo il calendario degli 

incontri. 

 

Art. 3 

Compiti del Centro Sportivo Scolastico 

 

Compito del C.S.S. è di progettare e pianificare iniziative ed attività coerenti con le finalità e gli obiettivi 

stabiliti a livello nazionale, declinati sulla base del contesto sociale e ambientale, per rispondere ai 

bisogni e alle istanze educative e formative degli utenti, anche in collaborazione con Enti locali, 

Associazioni Sportive del territorio e Reti di scuole, al fine di agevolare sinergie con l’esterno e 

ottimizzare l’uso delle risorse.  

Le ore di insegnamento curriculari di Scienze Motorie e Sportive assolvono la funzione di fornire a tutti 

la preparazione di base e di far emergere propensioni, vocazioni e attitudini dei singoli alunni. Il naturale 

completamento della specifica disciplina è affidato alle attività aggiuntive di avviamento alla pratica 

sportiva, fino ad un massimo di quattro ore settimanali solo per gli alunni della scuola secondaria di I 

grado. 

Le ore aggiuntive di avviamento alla pratica sportiva sono registrate e documentate dal docente di 

Scienze Motorie e Sportive su apposito registro sul quale è annotata anche la frequenza degli alunni. Le 

ore, inoltre, sono monitorate e rendicontate al Dirigente Scolastico su apposita relazione finale. 

 

Art. 4 

Soggetti del Centro Sportivo Scolastico 

 

Il C.S.S. è composto da: 

- il Dirigente Scolastico dell’Istituto, che ne è Presidente; 

- il Docente Coordinatore del C.S.S., Prof. Zacconi Agnese. 

Il Direttore dei Servizi Generali Amministrativi, nell’esercizio delle sue funzioni, gestisce gli aspetti 

amministrativi delle attività del C.S.S. 

La partecipazione è allargata ad altri docenti con specifiche competenze sportive e ad esperti esterni 

individuati dalla scuola disponibili a collaborare. 

L’Istituzione scolastica, per esigenze specifiche a sostegno della didattica, potrà stipulare con le 

Associazioni Sportive del territorio accordi, convenzioni, protocolli d’intesa, purché a titolo gratuito. 

 

 

 

 

 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005587 - 18/11/2022 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SARGOLINI



 

Art. 5  

Funzionamento del Centro Sportivo Scolastico 

 

Il Docente Coordinatore del C.S.S., in collaborazione con gli altri docenti di Scienze Motorie e Sportive, 

cura la realizzazione delle iniziative didattico-sportive programmate.  

 

1. Il Docente Coordinatore predispone il progetto attuativo con le azioni, le finalità, il calendario, 

il luogo delle attività tenuto conto delle risorse e degli spazi disponibili. 

2. Le attività saranno realizzate sia in orario mattutino, durante il regolare svolgimento delle lezioni 

che in orario pomeridiano. Il calendario delle attività viene predisposto dal Coordinatore del 

C.S.S. in accordo con gli insegnanti per le attività del mattino. 

3. Le attività proposte sono approvate dai competenti Organi Collegiali e inserite nel Piano 

dell’Offerta Formativa, costituendo così parte integrante dello stesso. 

4. Il calendario delle attività programmate viene reso pubblico con le modalità usuali dell’Istituto.  

5. Il programma delle attività proposte può subire variazioni in corso d’anno di fronte ad esigenze 

impreviste o in mancanza di risorse finanziarie, su decisione del Dirigente Scolastico, in accordo 

con il Docente Coordinatore del C.S.S. 

6. La partecipazione delle alunne e degli alunni alle attività del C.S.S. deve essere autorizzata dai 

genitori o da chi ne fa le veci, attraverso la compilazione di apposito modulo e la produzione 

dell’apposita certificazione medica. 

7. L’eventuale partecipazione delle alunne e degli alunni alle gare in orario di lezione è considerata 

attività didattica e non necessita di giustificazione. 

8. Il C.S.S. per la realizzazione delle attività si avvale delle palestre del plesso e anche degli spazi 

esterni meglio rispondenti e adeguati alle attività.  

 

Art. 6  

Destinatari delle attività del Centro Sportivo Scolastico 

 

I destinatari delle attività e delle iniziative organizzate dal C.S.S. sono le alunne e gli alunni della Scuola 

Secondaria di I grado dell’Istituto Comprensivo di Castelraimondo che possono liberamente iscriversi 

alle attività sportive extracurricolari. Si iscriveranno compilando l'apposito modulo e consegnando, 

debitamente compilato, il certificato medico di idoneità alla attività sportiva non agonistica fornito 

gratuitamente dal proprio medico su presentazione del modulo predisposto dalla scuola, diventando così 

soggetti interni dell'associazione. 

Le alunne e gli alunni sono assicurati per mezzo della polizza assicurativa stipulata al momento 

dell’iscrizione annuale per quanto riguarda la fase di Istituto dei Giochi Sportivi Studenteschi e con 

l’assicurazione stipulata direttamente dal CONI per tutte le altre fasi. 

 

Il presente Atto di Costituzione del Centro Sportivo Scolastico e il relativo Regolamento sono acquisiti 

al Protocollo della Scuola e pubblicato sul sito Web. 

 

 

Castelraimondo, 19/10/2022 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Simona Sargolini 
 

 

MCIC80200E - ACCBE80 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005587 - 18/11/2022 - IV.9 - U

Firmato digitalmente da SIMONA SARGOLINI


		2022-11-18T11:38:11+0100
	SIMONA SARGOLINI




